Дело № 1-134/2024

Уг.д. № 12101320052001373

42RS0009-01-2023-010393-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 05 марта 2024 года

Центральный районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Исмагилова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Амелина В.В.,

при секретаре Ивановой К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 **.**.**** года рождения, уроженца г. ..., ..., ..., проживающего по адресу: г. ..., ..., не судимого

(осужден: приговором Ленинского районного суда г. Кемерово от 29.08.2023 г. по п. «в,г» ч. 2 ст. 161УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г. Кемерово, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «...», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником «...», отправляет ФИО1, в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. ..., после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному лицу под ником «...» в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет, сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ... являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан около дома, расположенного по адресу: г. ..., ..., сотрудниками ..., а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ... г, являющееся крупным размером, находящееся при нем изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в период с 17 часов 48 минут до 18 часов 10 минут, в ходе личного досмотра в служебном автомобиле, припаркованного около дома по адресу: г. ..., ....

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети Интернет, в крупном размере и желал их совершения.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г. ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. .... 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «...», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником «...», отправляет ФИО1, в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. ..., после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному лицу под ником «...» в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет, сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан около дома, расположенного по адресу: г. ..., ..., сотрудниками ... ... ..., а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ... являющееся крупным размером, находившееся по месту его проживания по адресу: г. ... ... было изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 52 минут, в ходе обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: г. ..., ....

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети Интернет, в крупном размере и желал их совершения.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г. ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. .... 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «...», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником «...», отправляет ФИО1, в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. ..., после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному лицу под ником «...» в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет, сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта.

Затем, реализуя единый преступный умысел, ФИО1 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###, ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное им на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,863 г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Затем, зафиксировал место нахождения тайника с наркотическим средством путем фотографирования, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с координатами неустановленному лицу под ником «...» после размещения остальных свертков.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ... ..., а наркотическое средство, предназначенное к сбыту, ранее размещенное им 05 июля 2023 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, в ходе обследования вышеуказанного участка местности, расположенного около дома по адресу: г. ..., ... географическими координатами ###

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети Интернет, в крупном размере и желал их совершения.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г. ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. .... 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «...», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником «...», отправляет ФИО1, в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. ..., после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному лицу под ником «...» в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет, сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ..., являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта.

Затем, реализуя единый преступный умысел, ФИО1 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###, ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Затем зафиксировал место нахождения тайника с наркотическим средством путем фотографирования, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с координатами неустановленному лицу под ником «...» после размещения остальных свертков.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ... ..., а наркотическое средство, предназначенное к сбыту, ранее размещенное им 05 июля 2023 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, в ходе обследования вышеуказанного участка местности, расположенного около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети Интернет, в крупном размере и желал их совершения.

Кроме того, в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г. ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. .... 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо под ником «...», распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо под ником «...», отправляет ФИО1, в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, которое ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. ..., после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному лицу под ником «...» в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет, сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств. 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ### г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. 

Затем, реализуя единый преступный умысел, ФИО1 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###, ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой ... г, являющееся крупным размером, относящееся согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № 3, (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Затем зафиксировал место нахождения тайника с наркотическим средством путем фотографирования, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с координатами неустановленному лицу под ником «...» после размещения остальных свертков.

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ... ..., а наркотическое средство, предназначенное к сбыту, ранее размещенное им 05 июля 2023 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут, в ходе обследования вышеуказанного участка местности, расположенного около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###

При этом, ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети Интернет, в крупном размере и желал их совершения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью по всем эпизодам преступлений, в содеянном раскаялся, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что так как он остро нуждаясь в деньгах, он начал искать работу на содержание семьи и на лечение ребенка. От знакомых он слышал, что продажа наркотических средств приносит большую прибыль. Он списался в мессенджере «Telegram» с тем, кто занимается продажей наркотических средств, написал неизвестному лицу, являющимся оператором магазина «...», и поинтересовался необходимы ли тому курьеры в .... Тот ответил, что нуждается в курьерах и скинул ему анкету для заполнения при устройстве на работу, также сообщил, что необходимо будет внести залог в сумме 3000 рублей. Он заполнил анкету, того это устроило. Через бот автопродажи он внес 3000 рублей за устройство на работу, которые конвертировал в «биткоины». В этот же день ему выдали первую партию мефедрона массой 2 грамма, которую ему надо было расфасовать на 4 дозы по 0,5 грамма и потом сделать тайники в любом районе г. ... на его усмотрение. Закладка с ... граммами располагалась в Рудничном районе за конечной остановкой трамвая ###. Он съездил и забрал «мефедрон», привез домой и расфасовал на 4 закладки, после чего сделал тайники в районе своего дома. Также до этого ему скинули примеры как должно выглядеть описание тайника, как делать фотографии, прилагать координаты с местом тайника. 

05.07:2023 он списался с оператором магазина, ему перевили 1000 рублей на такси, после чего ближе к обеду ему прислали адрес, где находилось около 35 грамм мефедрона. Он вызвал такси «Яндекс», съездил на такси в указанное оператором место, в лесополосе, в районе ..., г. ..., нашел тайник с наркотическим средством, забрал его, приехал домой, по адресу: ..., ранее он там проживал, в настоящее время данную квартиру они продали, так как нужны деньги на ... – Л, по адресу: г. ..., ... 

Приехав домой, он расфасовал мефедрон, как ему было сказано -2 шт. по 5 грамм и 3 шт. по 3 грамма, сделал свертки из синей изоленты, остальное оставил в пакетике около 16 грамм, которые ему потом надо было расфасовать по 1 грамму 16 шт. Данный пакет, изоленту, пакетики и весы с ложкой он положил на холодильник на кухне. После чего вышел из дома, взяв с собой 5 свертков с мефедроном. Он прошел к дому ### по ..., где с торца дома около трансформаторной будки около куста на землю положил сверток с 5 граммами и засыпал листвой, сделал 2 фотографии на свой мобильный телефон «Айфон», в заметки записал описание и координаты. Затем он проследовал к дому ### по ..., где за домом в лесопосадке между деревом и шиной на землю положил сверток с 5 граммами и засыпал листвой, сделал 2 фотографии, в заметки записал описание и координаты. Затем проследовал к дому ###, по ..., где за домом у стены гаража на землю положил сверток с наркотическим средством и засыпал листвой, сделал 2 фотографии, в заметки записал описание и координаты.

Выйдя на ..., к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, после чего препроводили с автомобиль. Через некоторое время в автомобиль сели двое ранее ему неизвестных мужчин, которые принимали участие в его личном досмотре в качестве понятых. После чего был произведен его личный досмотр. В ходе его личного досмотра у него из левого кармана штанов было изъято 2 свертка из синей изоленты с мефедроном. Также у него был изъят его телефон. Изъятое было упаковано в разные пустые полимерные пакеты типа клип-бокс, горловины перевязаны нитями, концы оклеены бумажными бирками с оттиском печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, и он поставили свои подписи. После досмотра они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где его и супругу ФИО1 ознакомили с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, которые он использовал для фасовки, пустые пакетики, 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с оставшимся мефедроном. Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, после чего был составлен соответствующий протокол, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

После этого они проследовали в те места, где до задержания он оборудовал тайники с наркотиками. Перед началом каждого осмотра он был ознакомлен с распоряжениями о проведении осмотров. У ... около трансформаторной будки, около куста на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. У ..., за домом в лесопосадке между деревом и шиной на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты, а также у ..., за домом, около стены гаража. В каждом случае были составлены протоколы обследований, в которых после прочтения поставили свои подписи он и все участвующие лица. О своем поступке он очень сожалеет (т. 2 л.д. 81-85).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования подсудимый ФИО1, полностью их подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

По событию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность подсудимого ФИО1 подтверждается:

Показаниями свидетеля Д, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и М были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и второй понятой были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который сказал, что его зовут ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при том, в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места, которые оборудовал под тайники, ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон, модель не помнит, с разрешения ФИО1 информация в мобильном телефоне была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружена переписка в приложении «Telegram», о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. Изъятое было помещено в 2 пустых полимерных пакета, которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ..., ФИО1 пояснил, что там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имелся оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством, Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 34-36)

Показаниями свидетеля М, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и Д были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и Д были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился как ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли у того при себе или в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места фотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 8».Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон модели «iPhone 8», с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в ходе осмотра была обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством.

В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. Изъятое было помещено в 2 пустых полимерных пакета, которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ..., который пояснил, что тот там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 37-39)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проживает с ФИО1, имеется есть 1 совместный ребенок **.**.**** года рождения. Она занимается воспитаем и лечением сына, в связи с этим она не может пойти на работу, ФИО1 подрабатывает случайными подработками. 05.07.2023 в вечернее время, к ним домой (на тот момент они проживали в ее квартире, расположенной по адресу: г. ..., ... пришли сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 В ходе обследовании квартиры, на холодильнике было обнаружено и изъято: 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, возможно что-то было еще изъято, но она ушла в комнату к ребенку. И больше ничего не слушала, не смотрела. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего отца для сына, ФИО1 добрый, уравновешенный, единственный кормилец в семье. Об обстоятельствах преступления ей ничего не известно (т.2 л.д. 31-33).

Показаниям свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности оперуполномоченного ... .... В его должностные обязанности входит: выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих и наркотических веществ. ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Лехнер причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе личного досмотра у Лехнера было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон модели «iPhone 8», а в левом кармане - полимерный пакет с веществом внутри. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 62-65).

Показаниям свидетеля Ч, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники (т. 2 л.д. 66-69).

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными судом:

Заключением эксперта № Э7-1568 от 28.07.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества, изъятые **.**.**** в ходе личного досмотра ФИО1», содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134).

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила ... масса веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составила ... г. Общая масса веществ, возвращенных после проведения экспертизы, составила ... (т. 1 л.д. 36-39)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрены результаты ОРД, а именно: сопроводительный документ, постановление о представлении результатов орд, органу дознания, следователю или в суд, рапорт, протокол личного досмотра и изъятия, согласно которому «05.07.2023» начат в 17 часов, 48 минут окончен в 18 часов 10 минут личный досмотр у гр. ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон модели iPhone 8, в левом кармане штанов обнаружено 2 свертка липкой ленты синего цвета с наркотическим веществом, Фототаблица, выполненная на 5 листах бумаги формата А-4, с информацией, содержащейся в мобильном телефоне, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, протокол ОРМ «опрос» ФИО1, объяснение М, бумажный конверт, внутри которого находится диск с видеозаписью. При воспроизведении 1 видеозаписи на экране появляется сидящая в кабинете женщина, голос за кадром говорит: «Сегодня 05.07.2023, я, заместитель ... П провожу ОРМ «Опрос», далее он просит представиться парня, сидящего перед экраном, который представляется ФИО1, **.**.**** года рождения. Который во время опроса пояснил, что 05.07.2023 списался с оператором, приобрел наркотическое средство, 35 грамм мефедрона, после чего расфасовал. После чего вышел из дома, взял с собой 5 свертков с мефедроном. Он прошел к дому ### по ..., где с торца дома около трансформаторной будки около куста на землю положил сверток с 5 граммами и зазывал листвой, сделал 2 фотографии на свой мобильный телефон «Айфон», в заметки записал описание и координаты. Затем он проследовал к дому ### по ..., где за домом в лесопосадке между деревом и шиной на землю положил сверток с 5 граммами и засыпал листвой, сделал 2 фотографии, в заметки записал описание и координаты. Затем проследовал к дому ### по ..., где за домом у стены гаража на землю положил сверток с 3 граммами и засыпал листвой, сделал 2 фотографии, в заметки записал описание и координаты. Выйдя на ..., к нему подошли сотрудники полиции, где в ходе личного досмотра из левого кармана штанов было изъято 2 свертка из синей изоленты с мефедроном, и мобильный телефон (т. 1 л.д. 43-45, 46-53).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет размером 5х7см. В ходе осмотра установлено, что в пакете находится сверток пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится отрезок белой нити, а также вещество темно-коричневого цвета, сформированное в комок неопределенного цвета пояснительная записка, выполненная красящим веществом голубого цвета, текст которой не виден. В ходе осмотра пакет не вскрывался, видимых нарушений, повреждений упаковки и оттисков печати не имеется. После осмотра вещественное доказательство было передано в камеру хранения вещественных доказательств .... Фототаблица прилагается. (т. 1 л.д. 56,57)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого, осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «iPhone 8» черного цвета, прямоугольной формы с закругленными краями, длинной 150,9 мм, шириной 75,7 мм, толщиной 8,3 мм. Повреждений на корпусе нет, на телефоне наклеено защитное стекло. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. В мессенджере «Telegram» имеется переписка между Лехнер и абонентом «...» от 05.07.2023, согласно которой ФИО1 пишет абоненту «...». В меню в телефоне, в разделе «заметки» имеется информация с местами «тайников», сделанными ФИО1, расположенные в Центральном районе г .... Кроме того, в «галерее» телефона имеются фотографии с отметками мест тайников с наркотическим средством. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», в пакете находятся электронные весы прямоугольной формы из полимерного материала, серебристо-серого цвета, размерами 120х61х16 мм. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», горловина которого подвернута в несколько раз и прошита нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. На одном отрезке бумаги находится текст, выполненный рукописным текстом, чернилами синего цвета следующего содержания: «В данном полимерном пакете находятся два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, которые были изъяты в ходе обследования квартиры по адресу: г. ..., ... В ходе осмотра установлено, что внутри пакета находятся пакеты «клипбакс», 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета. Видимых нарушений, повреждений пакета и оттисков печати не имеется, пакет в ходе осмотра не вскрывался. Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 44-46, 47-52). 

Справкой об исследовании №И7-1143 от 05.07.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,681 г. (т. 1 л.д. 7-8).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Д, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и М были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и второй понятой были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который сказал, что его зовут ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при том, в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места, которые оборудовал под тайники, ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон, модель не помнит, с разрешения ФИО1 информация в мобильном телефоне была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружена переписка в приложении «Telegram», о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. Изъятое было помещено в 2 пустых полимерных пакета, которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ..., ФИО1 пояснил, что там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имелся оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством, Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 34-36)

Показаниями свидетеля М, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и Д были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и Д были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился как ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли у того при себе или в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места фотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 8».Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон модели «iPhone 8», с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в ходе осмотра была обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. Изъятое было помещено в 2 пустых полимерных пакета, которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ... который пояснил, что тот там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 37-39)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проживает с ФИО1, имеется есть 1 совместный ребенок **.**.**** года рождения. Она занимается воспитаем и лечением сына, в связи с этим она не может пойти на работу, ФИО1 подрабатывает случайными подработками. 05.07.2023 в вечернее время, к ним домой (на тот момент они проживали в ее квартире, расположенной по адресу: г. ..., ...) пришли сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 В ходе обследовании квартиры, на холодильнике было обнаружено и изъято: 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, возможно что-то было еще изъято, но она ушла в комнату к ребенку. И больше ничего не слушала, не смотрела. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего отца для сына, ФИО1 добрый, уравновешенный, единственный кормилец в семье. Об обстоятельствах преступления ей ничего не известно (т.2 л.д. 31-33).

Показаниям свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности оперуполномоченного .... В его должностные обязанности входит: выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих и наркотических веществ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Лехнер причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Кемерово. В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе личного досмотра у Лехнера было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон модели «iPhone 8», а в левом кармане - полимерный пакет с веществом внутри. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. (т. 2 л.д. 62-65).

Показаниям свидетеля Ч, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники (т. 2 л.д. 66-69).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными судом:

Заключение эксперта № Э7-1567 от **.**.****, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 05.07.2023 в ходе произведенного на участке местности, соответствующем геолокационным данным ###, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). 

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 4,839 г.

Масса вещества, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,010 г. 

После экспертизы масса вещества составляет 4,829 г. (т. 1 л.д. 96-99)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрены результаты ОРД, а именно: сопроводительный документ, постановление о представлении результатов орд, органу дознания, следователю или в суд, распоряжение № 265 от 05.07.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблица, протокол ОРМ «опрос» ФИО1, копия объяснений Д, копия объяснений М (т. 1 л.д. 103-105, 106-111).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет размером 5х7см, в пакете находится сверток пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится отрезок белой нити, а также порошкообразное вещество, пояснительная записка, выполненная красящим веществом голубого цвета, текст которой виден частично (т. 1 л.д. 114,115).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого, осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «iPhone 8» черного цвета, прямоугольной формы с закругленными краями, длинной 150,9 мм, шириной 75,7 мм, толщиной 8,3 мм. Повреждений на корпусе нет, на телефоне наклеено защитное стекло. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. В мессенджере «Telegram» имеется переписка между Лехнер и абонентом «...» от 05.07.2023, согласно которой ФИО1 пишет абоненту «...». В меню в телефоне, в разделе «заметки» имеется информация с местами «тайников», сделанными ФИО1, расположенные в Центральном районе г .... Кроме того, в «галерее» телефона имеются фотографии с отметками мест тайников с наркотическим средством. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», в пакете находятся электронные весы прямоугольной формы из полимерного материала, серебристо-серого цвета, размерами 120х61х16 мм. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», горловина которого подвернута в несколько раз и прошита нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. На одном отрезке бумаги находится текст, выполненный рукописным текстом, чернилами синего цвета следующего содержания: «В данном полимерном пакете находятся два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, которые были изъяты в ходе обследования квартиры по адресу: г. ..., ... В ходе осмотра установлено, что внутри пакета находятся пакеты «клипбакс», 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета. Видимых нарушений, повреждений пакета и оттисков печати не имеется, пакет в ходе осмотра не вскрывался. Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 44-46, 47-52). 

Справкой об исследовании №И7-1146 от 05.07.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по географическим координатам ###», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,849 г. (т. 1 л.д. 75-76)

По событию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Д, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и М были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и второй понятой были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который сказал, что его зовут ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при том, в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места, которые оборудовал под тайники, ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон, модель не помнит, с разрешения ФИО1 информация в мобильном телефоне была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ..., ФИО1 пояснил, что там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством, расположенным около дома по адресу: г. ..., .... Приехав по указанным в телефоне ФИО1 координатам, около трансформаторной будки, возле куста на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 34-36)

Показаниями свидетеля М, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и Д были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и Д были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился как ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли у того при себе или в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места фотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 8». Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон модели «iPhone 8», с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в ходе осмотра была обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ... который пояснил, что тот там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». После этого они проехали к местам, где ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством. Сначала поехали к участку местности, расположенному около дома по адресу: г. ..., .... Приехав по указанным в телефоне ФИО1 координатам, около трансформаторной будки, возле куста на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 37-39)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проживает с ФИО1, имеется есть 1 совместный ребенок **.**.**** года рождения. Она занимается воспитаем и лечением сына, в связи с этим она не может пойти на работу, ФИО1 подрабатывает случайными подработками. 05.07.2023 в вечернее время, к ним домой (на тот момент они проживали в ее квартире, расположенной по адресу: г. ..., ... пришли сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 В ходе обследовании квартиры, на холодильнике было обнаружено и изъято: 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, возможно что-то было еще изъято, но она ушла в комнату к ребенку. И больше ничего не слушала, не смотрела. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего отца для сына, ФИО1 добрый, уравновешенный, единственный кормилец в семье. Об обстоятельствах преступления ей ничего не известно (т.2 л.д. 31-33).

Показаниям свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности оперуполномоченного .... В его должностные обязанности входит: выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих и наркотических веществ. ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Лехнер причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе личного досмотра у Лехнера было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон модели «iPhone 8», а в левом кармане - полимерный пакет с веществом внутри. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством, расположенным около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###. Приехав по указанным ФИО1 координатам, около трансформаторной будки, возле куста на земле, под листвой был им обнаружен сверток изоляционной ленты. Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ..., где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 62-65). 

Показаниям свидетеля Ч, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в ... ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ..., где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством, расположенным около дома по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###. Приехав по указанным ФИО1 координатам, около трансформаторной будки, возле куста на земле, под листвой был им обнаружен сверток изоляционной ленты. Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ..., где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 66-69).

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

Заключением эксперта № Э7-1566 от **.**.****, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 05.07.2023 в ходе произведенного на участке местности, соответствующем геолокационным данным 55.354427, 86.068675, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134).

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила ....

Масса вещества, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,010 г. После экспертизы масса вещества составляет 4,843 г. (т. 1 л.д. 147-150)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрены результаты ОРД, а именно: сопроводительный документ, постановление о представлении результатов орд, органу дознания, следователю или в суд, распоряжение ### от 05.07.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблица, протокол ОРМ «опрос» ФИО1, копии объяснений Д, М (т. 1 л.д. 154-156, 157-162).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет размером 5х7см, в пакете находится сверток пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится отрезок белой нити, а также порошкообразное вещество, пояснительная записка, выполненная красящим веществом голубого цвета, текст которой виден частично.

В ходе осмотра пакет не вскрывался, видимых нарушений, повреждений упаковки и оттисков печати не имеется. После осмотра вещественное доказательство было передано в камеру хранения вещественных доказательств .... Фототаблица прилагается. (т. 1 л.д. 165, 166)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого, осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «iPhone 8» черного цвета, прямоугольной формы с закругленными краями, длинной 150,9 мм, шириной 75,7 мм, толщиной 8,3 мм. Повреждений на корпусе нет, на телефоне наклеено защитное стекло. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. В мессенджере «Telegram» имеется переписка между Лехнер и абонентом «...» от 05.07.2023, согласно которой ФИО1 пишет абоненту «...». В меню в телефоне, в разделе «заметки» имеется информация с местами «тайников», сделанными ФИО1, расположенные в Центральном районе г .... Кроме того, в «галерее» телефона имеются фотографии с отметками мест тайников с наркотическим средством. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», в пакете находятся электронные весы прямоугольной формы из полимерного материала, серебристо-серого цвета, размерами 120х61х16 мм. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», горловина которого подвернута в несколько раз и прошита нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. На одном отрезке бумаги находится текст, выполненный рукописным текстом, чернилами синего цвета следующего содержания: «В данном полимерном пакете находятся два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, которые были изъяты в ходе обследования квартиры по адресу: г. ..., ... В ходе осмотра установлено, что внутри пакета находятся пакеты «клипбакс», 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета. Видимых нарушений, повреждений пакета и оттисков печати не имеется, пакет в ходе осмотра не вскрывался. Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 44-46, 47-52). 

Справкой об исследовании №И7-1145 от **.**.****, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по географическим координатам ###», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,863 г. (т. 1 л.д. 127-128).

По событию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Д, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и М были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и второй понятой были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который сказал, что его зовут ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при том, в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места, которые оборудовал под тайники, ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон, модель не помнит, с разрешения ФИО1 информация в мобильном телефоне была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. 

После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ..., ФИО1 пояснил, что там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством. Далее ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством. Приехав по указанному адресу, в лесопосадке, между деревом и колесом, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 34-36.

Показаниями свидетеля М оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он и Д были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и Д были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился как ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли у того при себе или в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места фотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 8». Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон модели «iPhone 8», с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в ходе осмотра была обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ... который пояснил, что тот там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., где ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством. Приехав по указанному адресу, в лесопосадке, между деревом и колесом, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 37-39)

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проживает с ФИО1, имеется есть 1 совместный ребенок **.**.**** года рождения. Она занимается воспитаем и лечением сына, в связи с этим она не может пойти на работу, ФИО1 подрабатывает случайными подработками. 05.07.2023 в вечернее время, к ним домой (на тот момент они проживали в ее квартире, расположенной по адресу: г. ..., ... пришли сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 В ходе обследовании квартиры, на холодильнике было обнаружено и изъято: 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, возможно что-то было еще изъято, но она ушла в комнату к ребенку. И больше ничего не слушала, не смотрела. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего отца для сына, ФИО1 добрый, уравновешенный, единственный кормилец в семье. Об обстоятельствах преступления ей ничего не известно (т.2 л.д. 31-33).

Показаниям свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности оперуполномоченного ... В его должностные обязанности входит: выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих и наркотических веществ. ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Лехнер причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе личного досмотра у Лехнера было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон модели «iPhone 8», а в левом кармане - полимерный пакет с веществом внутри. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###. Приехав по указанным ФИО1 координатам, в лесопосадке, между деревом и колесом, под листвой им был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет (т. 2 л.д. 62-65). 

Показаниям свидетеля Ч, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в ... ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ..., где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством, Далее ФИО1 и все участвующие проследовали к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ### где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством. Приехав по указанным ФИО1 координатам, в лесопосадке, между деревом и колесом, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ... (т. 2 л.д. 66-69).

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

Заключением эксперта № Э7-1565 от **.**.****, согласно которого представленные на экспертизу вещества, изъятые 05.07.2023 в ходе произведенного на участке местности, соответствующем геолокационным данным 55.348684, 86.063829, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации ### от **.**.**** (с последними изменениями от **.**.**** ###). 

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила ...

Масса вещества, израсходованных на проведение экспертизы, составила ... После экспертизы масса вещества составляет 2,893 г. (т. 1 л.д. 199-202)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрены результаты ОРД, а именно: сопроводительный документ, постановление о представлении результатов орд, органу дознания, следователю или в суд, распоряжение ### от 05.07.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, согласно которой ФИО1 указывает место тайника, куда он поместил наркотическое средство, копия протокола ОРМ «опрос» ФИО1, копии письменных объяснения Д, М (т. 1 л.д. 206-208, 209-214).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**** с фототаблицей к нему согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет размером 5х7см, в пакете находится сверток пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится отрезок белой нити, а также порошкообразное вещество, пояснительная записка, выполненная красящим веществом голубого цвета, текст которой виден частично. Фототаблица прилагается. (т. 1 л.д. 217,218).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого, осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «iPhone 8» черного цвета, прямоугольной формы с закругленными краями, длинной 150,9 мм, шириной 75,7 мм, толщиной 8,3 мм. Повреждений на корпусе нет, на телефоне наклеено защитное стекло. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. В мессенджере «Telegram» имеется переписка между Лехнер и абонентом «...» от 05.07.2023, согласно которой ФИО1 пишет абоненту «...». В меню в телефоне, в разделе «заметки» имеется информация с местами «тайников», сделанными ФИО1, расположенные в Центральном районе г .... Кроме того, в «галерее» телефона имеются фотографии с отметками мест тайников с наркотическим средством. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», в пакете находятся электронные весы прямоугольной формы из полимерного материала, серебристо-серого цвета, размерами 120х61х16 мм. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», горловина которого подвернута в несколько раз и прошита нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. На одном отрезке бумаги находится текст, выполненный рукописным текстом, чернилами синего цвета следующего содержания: «В данном полимерном пакете находятся два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, которые были изъяты в ходе обследования квартиры по адресу: г. ..., ... В ходе осмотра установлено, что внутри пакета находятся пакеты «клипбакс», 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета. Видимых нарушений, повреждений пакета и оттисков печати не имеется, пакет в ходе осмотра не вскрывался. Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 44-46, 47-52). 

Справкой об исследовании № И7-1147 от **.**.****, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,913 г. (т. 1 л.д. 178-179). 

По событию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Д, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он М были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и второй понятой были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который сказал, что его зовут ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при том, в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места, которые оборудовал под тайники, ФИО1 фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон, модель не помнит, с разрешения ФИО1 информация в мобильном телефоне была осмотрена, в ходе осмотра были обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ... ФИО1 пояснил, что там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., где были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имелся оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством, где за домом, у стены гаража, на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 34-36)

Показаниями свидетеля М, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что 05.07.2023 в вечернее время он Д были приглашены сотрудниками полиции в качестве участвующих лиц при проведении личного досмотра мужчины, а также при обследовании помещений, участков местности и транспортных средств. Так как они располагали свободным временем, на данное предложение они согласились. После этого они сели в автомобиль и приехали по адресу: г. ..., ..., далее он и Д были приглашены в другой служебный автомобиль, в котором находился ранее незнакомый ему парень и сотрудник полиции, сотрудник полиции попросил представиться молодого человека, который представился как ФИО1, также назвал дату рождения, но в настоящее время он уже этих данных не помнит. После чего, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеется ли у того при себе или в вещах, что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на данный вопрос ФИО1, пояснил, что при себе у того находится наркотическое средство, которое тот хранил для последующего сбыта, места фотографировал на свой мобильный телефон «iPhone 8». Далее был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 - мобильный телефон модели «iPhone 8», с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен, в ходе осмотра была обнаружена переписка в приложении «Telegram», свидетельствующая о сбыте наркотических средств, а также фото с местами расположения тайников с наркотическим средством. В левом кармане штанов обнаружено и изъято 2 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, известное тому под названием «мефедрон», которое ФИО1 должен был положить в тайники, после чего сфотографировать на свой мобильный телефон, и отправить описание с фото, с целью дальнейшего сбыта. После чего его и второго понятого пригласили принять участие в обследовании квартиры, в которой проживал ФИО1, расположенной по адресу: г. ..., ... который пояснил, что тот там хранит мефедрон около 15 г, для последующего сбыта, после этого они проследовали в квартиру по адресу: г. ..., ..., были ознакомлены с постановлением суда. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, как пояснил ФИО1, данное вещество является наркотическим средством, известным тому под названием «мефедрон». После этого они проехали к местам, где гр. ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством, где за домом, у стены гаража, на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. Никакого физического, психологического воздействия со стороны сотрудников на ФИО1, а также на других участвующих лиц не оказывалось. (т. 2 л.д. 37-39)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она проживает с ФИО1, имеется есть 1 совместный ребенок **.**.**** года рождения. Она занимается воспитаем и лечением сына, в связи с этим она не может пойти на работу, ФИО1 подрабатывает случайными подработками. 05.07.2023 в вечернее время, к ним домой (на тот момент они проживали в ее квартире, расположенной по адресу: г. ..., ... пришли сотрудники полиции вместе с понятыми и ФИО1 В ходе обследовании квартиры, на холодильнике было обнаружено и изъято: 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом, возможно что-то было еще изъято, но она ушла в комнату к ребенку. И больше ничего не слушала, не смотрела. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались. Может охарактеризовать ФИО1, как хорошего отца для сына, ФИО1 добрый, уравновешенный, единственный кормилец в семье. Об обстоятельствах преступления ей ничего не известно (т.2 л.д. 31-33). 

Показаниям свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в должности оперуполномоченного ... В его должностные обязанности входит: выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих и наркотических веществ. ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Лехнер причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе личного досмотра у Лехнера было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 обнаружен мобильный телефон модели «iPhone 8», а в левом кармане - полимерный пакет с веществом внутри. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 проследовал к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###, где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством. Приехав по указанным ФИО1 координатам, в лесополосе за домом у стены гаража, на земле, под листвой им был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ... где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 62-65). 

Показаниям свидетеля Ч, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что в ... ... поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. .... В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». В целях документирования и пресечения деятельности ФИО1, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого было принято решение о задержании. После этого ФИО1 был опрошен, в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, осмотр квартиры, а также места, где как указал Лехнер им были сделаны тайники. В ходе обследования квартиры на холодильнике было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая ложка, пустые пакеты типа «клип-бокс», 2 мотка изоленты синего и красного цвета и полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, горловины которых которые были обвязаны нитью, концы нитей скреплены (оклеены) двумя отрезками бумаги, на одной из которых имеется оттиск печати ### ... где все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они проехали к местам, где со слов ФИО1 он оборудовал тайники с наркотическим средством. ФИО1 и все участвующие проследовали к дому, расположенному по адресу: г. ..., ..., с географическими координатами ###, где гр. ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством. Приехав по указанным ФИО1 координатам, в лесополосе за домом у стены гаража, на земле, под листвой был обнаружен сверток изоляционной ленты. ФИО1 пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средств, известное тому под названием «мефедрон». Изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет (т. 2 л.д. 66-69).

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

Заключением эксперта № Э7-1563 от **.**.****, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 05.07.2023 в произведенного с участием ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. ..., ... оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). 

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 15,188 г.

Масса вещества, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,010 г. 

Масса вещества, возвращенных после проведения экспертизы, составила 15,178 г.

Представленное на экспертизу вещество, находящееся на поверхности черпака ложки, «изъятой 05.07.2023 в ходе произведенного с участием ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. ..., ...1, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). 

Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,010 г.

Масса вещества, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,010 г. 

Вещество, следы которого имеются на поверхности электронных весов, «изъятых 05.07.2023 в ходе произведенного с участием ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. ..., ..., оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе:

- мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). 

- тетрагидроканнабинол, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). 

Определить массу вещества не представляется возможным, ввиду его малого (следового) количества вещества. (т. 2 л.д. 2-7)

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрены результаты ОРД, а именно: сопроводительный документ, постановление о представлении результатов орд, органу дознания, следователю или в суд, постановление Центрального районного суда №14-2663/23 от 05.07.2023, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей к нему, согласно которой ФИО1 указывает место тайника, куда он поместил наркотическое средство, копия протокола ОРМ «опрос» ФИО1, копии письменных объяснений Д, М (т. 2 л.д. 11-13, 14-19).

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет размером 5х7см, в пакете находится сверток пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится отрезок белой нити, а также вещество темно-коричневого цвета, сформированное в комок неопределенного цвета пояснительная записка, выполненная красящим веществом голубого цвета, текст которой не виден. В ходе осмотра пакет не вскрывался, видимых нарушений, повреждений упаковки и оттисков печати не имеется. После осмотра вещественное доказательство было передано в камеру хранения вещественных доказательств .... Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 22,23). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.****, согласно которого, осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон марки «iPhone 8» черного цвета, прямоугольной формы с закругленными краями, длинной 150,9 мм, шириной 75,7 мм, толщиной 8,3 мм. Повреждений на корпусе нет, на телефоне наклеено защитное стекло. На момент осмотра телефон находится во включенном состоянии. В мессенджере «Telegram» имеется переписка между Лехнер и абонентом «...» от 05.07.2023, согласно которой ФИО1 пишет абоненту «...». В меню в телефоне, в разделе «заметки» имеется информация с местами «тайников», сделанными ФИО1, расположенные в Центральном районе г .... Кроме того, в «галерее» телефона имеются фотографии с отметками мест тайников с наркотическим средством. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», в пакете находятся электронные весы прямоугольной формы из полимерного материала, серебристо-серого цвета, размерами 120х61х16 мм. 

прозрачный полимерный пакет по типу «клип-бокс», горловина которого подвернута в несколько раз и прошита нитью белого цвета, концы нити проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета. На одном отрезке бумаги находится текст, выполненный рукописным текстом, чернилами синего цвета следующего содержания: «В данном полимерном пакете находятся два мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, которые были изъяты в ходе обследования квартиры по адресу: г. ..., ... В ходе осмотра установлено, что внутри пакета находятся пакеты «клипбакс», 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета. Видимых нарушений, повреждений пакета и оттисков печати не имеется, пакет в ходе осмотра не вскрывался. Фототаблица прилагается. (т. 2 л.д. 44-46, 47-52). 

Справкой об исследовании №И7-1144 от 06.07.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,198 г. (т. 1 л.д. 230-231)

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга по каждому из эпизодов преступлений. 

Показания подсудимого, свидетелей, в том числе оглашенные в судебном заседании, являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами, заключениями эксперта. Мотивов для оговора свидетелями подсудимого не имеется. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено. 

Подсудимый на предварительном следствии по каждому эпизоду преступления подробно и последовательно описывает события преступлений. Показания подсудимого на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступных деяний, которые могли быть известны только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступлений. Таким образом, показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, заключения даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полным, выводы их мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Суд считает, что представленные доказательства, материалы, приобщенные к уголовному делу полученные в порядке ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» являются допустимыми доказательствами. Оперативные мероприятия проведены с учетом требования законодательства, в установленном порядке. Условия законности проведения ОРМ, которые предусмотрены ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» были соблюдены. 

Так, суд пришел к выводу о том, что проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» вызывалось необходимостью, преследовало цели выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступления и выявления лиц, их подготавливающих и совершающих, соответствовало требованиям ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». Суд не находит в действиях сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 каких-либо нарушений закона, влекущих признание полученных результатов недопустимыми доказательствами. 

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, в связи с чем, у суда отсутствуют основания для постановления оправдательного приговора. Иных лиц, причастных к совершению преступлений не установлено. 

Так, согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Из исследованных судом материалов дела и установленных фактических обстоятельств следует, что ФИО1 по каждому эпизоду преступления, вступив в сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов на стадии покушения на незаконный сбыт указанных наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Суд полагает, что каждое из преступлений ФИО1 совершено именно группой лиц по предварительному сговору, что подтверждается достигнутой договорённостью с неустановленным следствием лицом о способе сбыта наркотического средства, предоставлением информации о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, выполнением подсудимым указаний по расфасовыванию и размещению закладок по тайникам, сообщением неустановленному лицу сведений с описание местонахождения каждого сделанного тайника.

О направленности умыслаФИО1 по каждому эпизоду преступления на сбыт наркотических средств свидетельствует совокупность доказательств, а также характер действий подсудимого, который понимал противоправность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желал их наступления, при этом согласно отведенной ему роли совершил действия, направленные на создание условий для последующего совершения преступления – забирал и размещал наркотические средства по тайникам, делал расфасовку, фотографии мест закладок, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

ДействияФИО1 ФИО1 наряду с большим весом изъятого наркотического средства, использованием весов, фасовочного материала, свидетельствуют о направленности умысла на сбыт наркотических средств в крупном размере по каждому из эпизодов преступлений, что подтверждается заключениями экспертов.

Таким образом, суд считает установленным, что в неустановленное в ходе предварительного следствие время, не позднее 05 июля 2023 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в его мобильном телефоне, вступил с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «...», в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г. .... 

После чего, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, которое привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ... ... а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ... г, изъято сотрудниками полиции 05 июля 2023 года в ходе личного досмотра в служебном автомобиле.

Кроме того, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее ... г, являющееся крупным размером, которое привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ... ..., а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15,198 г, было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ником «...», тем самым незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, которое привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное им на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,863 г, являющееся крупным размером. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ... ..., а наркотическое средство, предназначенное к сбыту, ранее размещенное им 05 июля 2023 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 

Кроме того, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, которое привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. Затем, реализуя единый преступный умысел, ФИО1 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,849 г, являющееся крупным размером. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года около 16 часов 30 минут он был задержан сотрудниками ... ....

Кроме того, 05 июля 2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получил от неустановленного лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел, забрав из тайника, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в г. ... наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 33, 504 г, являющееся крупным размером, которое привез по месту своего проживания по адресу: г. ... ..., где, используя электронные весы, часть расфасовал в отдельные полимерные пакеты, обернул пакеты отрезками липкой ленты, тем самым приготовил к размещению в тайники с целью сбыта и хранил с целью последующего сбыта в левом кармане, одетых на него штанов, а оставшуюся часть наркотического средства оставил дома и хранил с целью последующего сбыта. Затем, реализуя единый преступный умысел, ФИО1 05 июля 2023 года, в неустановленное следствием время, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, поместил в самостоятельно выбранный им тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: г. ..., ..., ранее полученное от неустановленного лица с ником «...», расфасованное на разовые дозы, сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,913 г, являющееся крупным размером. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05 июля 2023 года был задержан сотрудниками ... ....

Настоящее уголовное дело рассмотрено судом по предъявленному обвинению в соответствии со ст.252 ч.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из пяти эпизодов преступлений по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании по каждому из эпизодов преступлений, поскольку ФИО1 приобрел наркотическое средство с использованием сети "Интернет", получив посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием лицом, использовавшим никнейм «...», информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством с оптовой партией. Совершив действия по незаконному приобретению наркотических средств с использованием сети "Интернет", путем обмена сообщениями, забрав оптовые партии, расфасовав их, хранил при себе и в своем жилище (с целью сбыта), разложив по тайникам на участках местности: ..., Лехнер фактически приступил к выполнению объективной стороны незаконного сбыта. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание по каждому эпизоду преступления суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, который на учете ..., по месту жительства характеризуется ..., в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду преступления суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, ранее не судим, занятость общественно-полезным трудом.

Суд не усматривает наличие в действиях ФИО1 такого смягчающего обстоятельства как явки с повинной, поскольку сведения о готовящихся преступлений и о причастности ФИО1 к преступлениям органам предварительного расследования стало известно до задержания и опроса его по обстоятельствам произошедшего. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает, что достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При назначении наказания суд учитывая характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимого, считает, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества в связи с чем оснований для применения условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания.

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание, так как применение меры наказания в виде лишения свободы, достаточно для осуществления контроля за осужденным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени их общественной опасности, суд не находит законных оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду преступления. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ по каждому эпизоду преступления.

При учете вышеизложенных смягчающих обстоятельств по делу, установленных по делу, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым назначить наказание с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ по каждому эпизоду преступления, поскольку в соответствии со ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного в данном случае ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

При назначении наказания по каждому эпизоду преступления суд применяет правила ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку совершенные преступления носят неоконченный характер.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказание должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора суда в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по КО.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 05.03.2024 г. до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,661 г (возвращено после экспертизы 5,641 г), - наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,839 г (возвращено после экспертизы 4,829 г), наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,853 г (возвращено после экспертизы 4,843 г), наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,903 г (возвращено после экспертизы 2,893 г), наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,188 г., мобильный телефон «iPhone 8», IMEI: ###, электронные весы с полимерной ложкой, пакеты «клипбакс» - 2 упаковки, 2 мотка изоленты красного и синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - по вступлении приговора в законную силу, продолжать хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц. 

- Материалы ОРД – хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу, продолжать хранить в течение всего срока последнего.

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 29.08.2023 г. исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина